Município de ôanla Cruz do ôul
ôecreiãriã Municipal de Governo e ^esenoolvimenlo &conômico

9tua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9<5â>10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N.° 6.014, de 02 de julho de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
168.081,85 (cento e sessenta e oito mil, oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.19.00.00-Serviços de Seguros em Geral (63) R$ 300,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (70) R$ 5.600,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (88) R$2.500,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviçosde Energia, Água e Esgoto (210) R$9.000,00

Órgão- 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.040 - Execução de Rede Elétrica, Aquisição e Instalação de

Transformadores junto aos Ginásios Poliesportivos no Bairro
Margarida/Aurora e na Rua 28 de Setembro

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1076) R$ 2.800,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.99.00.00-Demais Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (669) R$90.000,00

Órgão - 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (920) R$ 150,00

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoohimento &conômíco

9iua Çalcão Cosia 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul-90
Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-1751100611.033 - Programa de Saneamento Básico
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (976) R$ 8.000,00

1401-2060600872.117 - Manutençãodas Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais eSedex (1012) R$ 250,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1050) R$ 1.781,85
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (1067) R$ 45.000,00

1501-1648200591.037 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4 4 9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1071) R$ 2.700,00

SOMA R$ 168.081,85

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02- SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (45) R$ 900,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (46) R$ 900,00
3 3 9 0 31 00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

(52) R$ 900,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (59) R$ 2.000,00
3 3 9 0 93 06 00 00 - Restituições de Despesas Referentes ao Convênio com o TRE

(73) R$ 2.500,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (83) R$ 900,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-1236400502.019 - Convênio com a UNISC - Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições (228)

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4 6 9 0.71.08.00.00 - INSS- Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291)

R$ 9.000,00

R$ 300,00

órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.026 - Construção de Ginásio Esportivo na Vila Schultz
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (627) R$ 8.000,00

r

Município de ôaniã Cruz do ôul
ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Calmo Cosia, 755 - Caixa Postal4 -Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- <$ô

1101-2781201031.040 - Execução de Rede Elétrica, Aquisição e Instalação de
Transformadores junto aos Ginásios Poliesportivos no Bairro
Margarida/Aurora e na Rua 28 de Setembro

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1075) R$ 2.800,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.068 - Convênio com o Sindicato Médico de Santa Cruz do Sul

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (632) R$90.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (915) R$ 4.481,85

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.32.01.00.00-Medicamentos (922) R$ 150,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600882.119 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1023) R$ 250,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200591.037 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1071) R$ 45.000,00

SOMA R$168.081,85

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 02 de julho de 2004.

Registre-se, publiqúue-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mun

TO SCHMITT

I de Administração

IVAN MORAES

refeito Municipal